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Валютный рынок 

(октябрь 2014 года) 

 

График 1. Чистый приток (отток) безналичных долларов США в коммерческих 

банках (млн. долларов США). 
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В октябре, по сравнению с предыдущим месяцем, наблюдалось некоторое 

повышение обменного курса американской валюты – с 54,5202 до 57,3484 сомов за 

доллар США, в связи с ростом давления со стороны внешних источников. Основной 

этап снижения учетного курса пришелся на конец рассматриваемого периода. 

Увеличение предложения валюты со стороны крупных участников рынка 

осуществлялось, в основном, за счет долларов, полученных в результате 

конвертационных операций банков, обезналичивания денежных средств, а также 

средств, поступивших в страну по системам денежных переводов (График 1). 

В рассматриваемом периоде общий объем операций по покупке-продаже 

иностранной валюты повысился по сравнению с аналогичным показателем за 

предыдущий месяц на 27,7 процента, сложившись в размере 73,7 млрд. сомов. 

Причиной стало увеличение деловой активности в сегменте наличных операций 

обменных бюро на 41,8 процента, до 31,0 млрд. сомов в количественном 

выражении, безналичных операций коммерческих банков – до 11,0 млрд. сомов 

(+32,1 процента), наличных операций коммерческих банков – до 31,6 млрд. сомов 

(+15,1 процента). 

Совокупный оборот межбанковских валютных торгов составил 148,8 млн. 

долларов США, увеличившись на 8,3 процента по сравнению с аналогичным 

показателем за предыдущий месяц. В целях регулирования резких скачков 

обменного курса, в рассматриваемом периоде Национальный банк проводил 

интервенции по продаже иностранной валюты на сумму 56,9 млн. долларов США в 

наличной и безналичной форме (в соответствующем периоде 2013 года интервенции 

по продаже и покупке иностранной валюты не проводились) (График 2). 

 

График 2. Динамика курса доллара США на межбанковских валютных торгах 
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В рассматриваемом периоде НБКР, как и прежде, не проводил СВОП-

операций с коммерческими банками. 

В разбивке по основным видам валют наблюдалось разнонаправленное 

движение объемов операций. При этом долевое соотношение валют в общем объеме 

произведенных операций распределилось следующим образом: удельный вес 

операций в долларах США увеличился на 1,3 процентных пункта, до 61,3 процента; 

в казахских тенге – на 0,5 процентных пункта, до 7,0 процента. Доля операций в 

российских рублях составила 30,2 процента, снизившись на 1,0 процентных пункта, 

в евро – 1,6 процента, снизившись за месяц на 0,7 процентных пункта. 

График 3. Динамика курсов продажи безналичного и наличного доллара США в 

коммерческих банках 
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График 4. Динамика курса доллара США в обменных бюро 
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График 5. Динамика темпов изменения курсов основных валют в обменных бюро и 

курса доллара США в обменных бюро и курса доллара США на мировых рынках 
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Таблица 1. Объем покупки и продажи иностранной валюты по видам операций (в сомовом эквиваленте)

млн. сом

10 42 897,0 7 102,4 16,6 31 612,2 73,7 4 182,4 9,8

11 33 607,6 4 884,3 16,6 24 675,1 73,4 4 048,2 12,1

12 36 538,7 4 492,4 14,5 27 766,9 76,0 4 279,3 11,7

01 24 803,9 2 945,5 12,3 18 519,1 74,7 3 339,2 13,5

02 30 071,0 7 961,2 11,9 17 994,7 59,8 4 115,0 13,7

03 45 081,1 8 512,6 26,5 21 763,0 48,3 14 805,5 32,8

04 46 760,3 8 085,1 17,3 21 670,9 46,3 17 004,3 36,4

05 47 882,3 6 522,9 13,6 23 511,3 49,1 17 848,1 37,3

06 53 731,2 8 922,2 16,6 26 024,8 48,4 18 784,2 35,0

07 52 421,0 10 187,8 19,4 26 195,6 50,0 16 037,6 30,6

08 62 126,6 11 917,4 19,2 27 774,5 44,7 22 434,7 36,1

09 57 719,9 8 348,9 14,5 27 483,5 47,6 21 887,5 37,9

10 73 683,0 11 026,1 15,0 31 622,3 42,9 31 034,6 42,1

2014

2013

объем 

операций

Общий объем 

операций
Период

объем 

операций

объем 

операций
уд. вес (%)уд. вес (%)уд. вес (%)

безналичные операции 

коммер. банков

наличные операции коммер. 

банков

наличные операции 

обменных бюро
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Таблица 2. Объем покупки и продажи иностранной валюты в разрезе валют (в сомовом эквиваленте)

млн. сом

объем уд.вес объем уд.вес объем уд.вес объем уд.вес объем уд.вес

10 42 897,0 25 505,5 59,5 1 594,2 3,7 12 772,4 29,8 3 016,8 7,0 8,2 0,0

11 33 607,6 20 652,9 61,5 1 017,2 3,0 9 355,4 27,8 2 575,5 7,7 6,7 0,0

12 36 538,7 22 098,3 60,5 860,5 2,4 11 222,1 30,7 2 348,7 6,4 9,0 0,0

01 24 803,9 15 311,8 61,7 746,4 3,0 7 694,2 31,0 1 044,2 4,2 7,3 0,0

02 30 071,0 21 360,4 71,0 811,7 2,7 6 903,4 23,0 986,6 3,3 8,8 0,0

03 45 081,1 28 272,0 62,7 704,4 1,6 14 064,5 31,2 2 034,4 4,5 5,9 0,0

04 46 760,3 28 744,6 61,5 837,9 1,8 15 243,2 32,6 1 925,7 4,1 8,9 0,0

05 47 882,3 28 093,5 58,7 803,8 1,7 16 273,7 34,0 2 705,4 5,7 6,0 0,0

06 53 731,2 31 970,2 59,5 856,9 1,6 17 628,7 32,8 3 264,5 6,1 10,9 0,0

07 52 421,0 32 505,9 62,0 1 011,8 1,9 14 429,8 27,5 4 464,2 8,5 9,3 0,0

08 62 126,6 38 361,8 61,8 1 095,9 1,8 16 294,3 26,2 6 367,5 10,3 7,2 0,0

09 57 719,9 34 632,9 60,0 1 329,3 2,3 18 002,5 31,2 3 748,2 6,5 7,1 0,0

10 73 683,0 45 153,6 61,3 1 178,8 1,6 22 223,8 30,2 5 121,8 7,0 4,9 0,0

Российские рубли Казахские тенге Прочие
Общий 

объем 

операций

2014

Доллары США

2013

Период
Евро

 

Таблица 3. Данные по учетному курсу иностранных валют к сому

Учетный курс на конец месяца Изменение учетного курса за месяц

Доллар 

США

Евро Российский 

рубль

Казахский 

тенге

Доллар 

США

Евро Российский 

рубль

Казахский 

тенге

10 48,5027 66,7809 1,5128 0,3143 -0,2% 1,7% 0,6% -0,7%

11 48,9590 66,6234 1,4750 0,3186 0,9% -0,2% -2,5% 1,4%

12 49,2470 67,7048 1,5047 0,3206 0,6% 1,6% 2,0% 0,6%

01 50,4158 68,6613 1,4304 0,3241 2,4% 1,4% -4,9% 1,1%

02 52,4359 71,6379 1,4545 0,2849 4,0% 4,3% 1,7% -12,1%

03 54,4813 74,6884 1,3723 0,2993 3,9% 4,3% -5,7% 5,1%

04 53,9615 74,8365 1,5116 0,2964 -1,0% 0,2% 10,2% -1,0%

05 52,2705 71,1872 1,5086 0,2849 -3,1% -4,9% -0,2% -3,9%

06 52,0649 70,9098 1,5481 0,2837 -0,4% -0,4% 2,6% -0,4%

07 51,7518 69,3526 1,4485 0,2820 -0,6% -2,2% -6,4% -0,6%

08 52,9561 69,8517 1,4339 0,2910 2,3% 0,7% -1,0% 3,2%

09 54,5202 69,1125 1,3842 0,2997 3,0% -1,1% -3,5% 3,0%

10 57,3484 72,1127 1,3216 0,3171 5,2% 4,3% -4,5% 5,8%

Период

2013

2014

 

Таблица 4. Данные по курсам иностранных валют к сому в обменных бюро

Доллар 

США

Евро Российский 

рубль

Казахский 

тенге

Доллар 

США

Евро Российский 

рубль

Казахский 

тенге

Доллар 

США

Евро Российский 

рубль

Казахский 

тенге

10 0,2% 0,4% 0,6% 0,7% 0,1% 0,1% 0,2% 0,1% -0,3% 1,6% 0,8% -0,5%

11 0,2% 0,4% 0,6% 0,6% 0,0% 0,1% 0,2% 0,1% 0,9% 0,0% -2,2% 0,8%

12 0,3% 0,4% 0,6% 0,6% 0,1% 0,1% 0,2% 0,1% 0,8% 1,0% 0,9% 0,1%

01 0,3% 0,4% 0,7% 0,8% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 2,0% 1,7% -3,8% 2,2%

02 0,4% 0,6% 0,6% 2,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,4% 8,0% 8,5% 4,2% -9,5%

03 0,2% 0,6% 0,2% 0,7% 0,1% 0,4% 0,3% 0,3% 0,1% 1,1% 1,9% 1,9%

04 0,1% 0,4% 0,1% 0,4% 0,0% 0,2% 0,4% 0,1% -1,2% -0,5% -1,3% -1,1%

05 0,1% 0,6% 0,2% 0,4% 0,2% 0,3% 0,4% 0,3% -3,2% -4,9% -0,2% -4,3%

06 0,1% 0,5% 0,1% 0,4% 0,2% 0,2% 0,3% 0,3% -0,2% -0,3% 2,6% 0,0%

07 0,1% 0,5% 0,3% 0,2% 0,1% 0,1% 0,4% 0,1% -0,6% -2,6% -5,4% -0,5%

08 0,1% 0,5% 0,2% 0,2% 0,1% 0,1% 0,3% 0,2% 2,4% 0,8% -1,5% 2,5%

09 0,1% 0,4% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 0,4% 0,3% 2,7% -0,5% -3,8% 3,3%

10 0,1% 0,5% 0,1% 0,3% 0,2% 0,2% 0,4% 0,4% 5,9% 4,4% -1,4% 6,4%

Среднедневное отклонение курса продажи 

валюты
Изменение курса продажи валюты за месяц

Период

2013

Средняя маржа за месяц

2014

 


